
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,127 10,355 -228

1.기타 교직원보수 5,827 6,055 -228

1.교직원대체인건비 5,827 6,055 -228

1.[초]직원대체인건비 5,827 6,055 -228

1.무기계약직원인건비 4,200 3,828 372
(성립전_3추)대체인력 인건비 : 1,295,000

원*1회=
1,295,000

대체인력 인건비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

(성립전_3추)대체인력 인건비 : 76,100원

*1회=
77,000

2.기간제교원인건비 1,627 1,627 0

3.기간제직원법정부담금 0 600 -600 기관부담금 4대 보험료 : -600,000원*1식= -600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,300 4,300 0

1.교직원역량강화 4,300 4,300 0

1.[초]자율연수 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 318,370 313,078 5,292

1.급식 관리 246,481 248,306 -1,825

1.학교급식운영 246,481 248,306 -1,825

1.[초]급식재료구입비 203,476 200,701 2,775

1.급식용식재료비 203,476 200,701 2,775
[수익자]급식 식품비 : 세입감소 

-1,965,000원*1식=
-1,965,000

(성립전_3추)[목적]급식 식품비 : 

4,740,000원*1교=
4,740,000

2.[초]우유급식비 0 15,480 -15,480

1.우유급식비 0 15,480 -15,480
[수익자]우유급식비 : 미시행 -15,480,000

원*1식=
-15,480,000

3.[초]급식운영비 24,858 25,593 -735

1.일반수용비 19,676 18,576 1,100
[수익자]급식 음식물처리비 : 1,100,000원

*1식=
1,100,000

2.연료비 5,182 7,017 -1,835 [수익자]급식 가스비 : -1,835,000원*1식= -1,835,000

4.[초]급식기구확충비 17,787 6,172 11,615

1.비품구입비 17,787 6,172 11,615
(성립전_3추)[목적]식기소독고 : 

2,795,000원*1교=
2,795,000

(성립전_3추)[목적]워터릴호스 : 

2,640,000원*1교=
2,640,000

(성립전_3추)[목적]전자저울 : 450,000원

*1교=
450,000
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(성립전_3추)[목적]유아용식기 : 440,000

원*1교=
440,000

(성립전_3추)[목적]냉난방기 : 5,290,000

원*1교=
5,290,000

5.[초][목]급식종사자 검진비 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

2.보건관리 55,412 48,017 7,395

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,648 32,253 7,395

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 4,437 4,437 0

1.학생복지비 4,437 4,437 0

3.[초]보건실운영 8,600 8,600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.학생복지비 7,000 7,000 0

4.[초]단기인력(학교방역활동도우미) 운영17,816 17,816 0

1.기간제직원인건비 16,386 16,386 0

2.기간제직원법정부담금 1,430 1,430 0

5.[국고][초](국고)흡연예방 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 250 250 0

6.[초]방역활동자원봉사자 운영 7,395 0 7,395

1.일반수용비 7,395 0 7,395
(성립전_3추)[목]코로나19대응 방역활동자

원봉사자 운영비 : 7,395,000원*1회=
7,395,000

2.학교환경위생관리 15,764 15,764 0

1.[초]먹는물관리 6,024 6,024 0

1.일반수용비 6,024 6,024 0

2.[초]공기질측정 8,990 8,990 0

1.일반수용비 8,990 8,990 0

3.[초]방역관리 750 750 0
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1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 16,477 16,755 -278

1.교육복지우선 12,400 12,400 0

1.[초]교육복지사업 운영비 10,600 10,600 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 7,600 7,600 0

2.[초](목적)수업혁신학년운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지운영 4,077 4,355 -278

1.[초]졸업앨범제작 4,077 4,355 -278

1.교육운영비 65 65 0

2.학생복지비 4,012 4,290 -278 [수익자]졸업앨범구입 : -278,000원*1식= -278,000

3.기본적 교육활동 245,092 201,318 43,774

1.교과 활동 197,566 127,435 70,131

1.교과활동지원 49,064 41,664 7,400

1.[초]학습준비물구입 13,240 13,240 0

1.학습준비물 13,240 13,240 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

3.[초]보결수업관리 5,400 1,800 3,600

1.운영수당 5,400 1,800 3,600 보결수업 수당 : 3,600,000원*1식= 3,600,000

4.[초](목적)다문화및북한이탈주민등자녀교육지원(한국어교실)800 0 800

1.운영수당 800 0 800
(성립전_3추)[목]강사비 : 32,000원*25시

간=
800,000

5.[초](목적)맞춤형학습지원학급 14,000 14,000 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 3,550 3,550 0

3.도서구입비 850 850 0

6.[초](목적)교사교육과정 실천지원사업7,400 4,400 3,000
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1.교육운영비 6,450 3,900 2,550
(성립전_3추)[목]교사교육과정실천 운영비

(수학과) : 50,000원*1종*21개=
1,050,000

(성립전_3추)[목]교사교육과정실천 운영비

(음악과) : 15,000원*4종*25개=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 950 500 450
(성립전_3추)[목]협의회비 : 9,000원*25명

*2회 =
450,000

7.[초](목적)교과보충(심화) 지도 수업자료 구입비7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0

2.과학 교과활동 43,200 3,200 40,000

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.[초](목적)과학실 노후 환경개선 40,000 0 40,000

1.일반수용비 7,333 0 7,333
(성립전_3추)[목]과학실 공사비 : 

7,333,000원*1교=
7,333,000

2.교육운영비 439 0 439
(성립전_3추)[목]실험기구 및 안전장비 구

입 : 439,000원*1교=
439,000

3.비품구입비 32,228 0 32,228
(성립전_3추)[목]과학실 가구 : 

26,018,000원*1교=
26,018,000

(성립전_3추)[목]블라인드 : 46,000원

*24m=
1,104,000

(성립전_3추)[목]TV : 1,862,000원*1교= 1,862,000

(성립전_3추)[목]전자제품(컴퓨터 등) : 

1,781,000원*1교=
1,781,000

(성립전_3추)[목]현미경 : 645,000원*2개= 1,290,000

(성립전_3추)[목]조달수수료 : 173,000원

*1교=
173,000

3.[국고]체육 교과활동 45,968 29,020 16,948

1.[초]교과운영 4,140 4,210 -70

1.기간제직원인건비 1,300 1,300 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 2,540 2,610 -70
대회참가용품 및 간식비 : 집행잔액 

-230,000원*1식=
-230,000

(성립전_3추)[목]체육영재 선발대회 참가

비  : 160,000원*1교=
160,000

2.[초]스포츠강사인건비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.[초](목적)학교스포츠클럽 활성화 6,800 6,800 0
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1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

4.[국고][초](국고)스포츠강사 인건비30,020 15,460 14,560

1.기간제직원인건비 30,020 15,460 14,560
(성립전_3추)[국]스포츠강사 4대보험기관

부담금 : 1,600,000원*1회=
1,600,000

(성립전_3추)[국]스포츠강사 인건비 : 

12,960,000원*1회=
12,960,000

5.[국고][초](국고)스포츠강사 명절휴가비1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

6.[국고][초](국고)스포츠강사 맞춤형복지750 750 0

1.기간제직원인건비 750 750 0

7.[국고][초](국고)스포츠강사 퇴직금2,458 0 2,458

1.기간제직원인건비 2,458 0 2,458
(성립전_3추)[국]스포츠강사 퇴직금 : 

2,458,000원*1회=
2,458,000

5.외국어 교과활동 12,500 12,500 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초](목적)영어놀이터 프로그램 운영비10,000 10,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 8,400 8,400 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 11,665 10,165 1,500

1.[초]교과운영 9,665 8,165 1,500

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 8,315 6,815 1,500
(성립전_3추)[목]특수교육대상자 방과후학

교 운영비 : 900,000원*1교=
900,000

(성립전_3추)[목]특수교육대상자 방과후학

교 운영비 : 600,000원*1교=
600,000

3.비품구입비 500 500 0

4.도서구입비 450 450 0

2.[초](목적)특수교육대상자지원비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.유치원 교과활동 35,169 30,886 4,283
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1.[초]교과운영 25,289 24,586 703

1.기간제교원인건비 300 300 0

2.일반수용비 4,918 3,728 1,190
하모니 자원봉사자 활동비 : 1,190,000원

*1식=
1,190,000

3.운영수당 3,000 3,100 -100 보결수업 수당 : -100,000원*1식= -100,000

4.교육운영비 11,133 11,230 -97
교육계획서 및 요람 인쇄 : -100,000원*1

식=
-100,000

환경구성 및 위생용품 구입 : -400,000원

*1식=
-400,000

의약품 구입 및 응급환자 경비 : -100,000

원*1식=
-100,000

행사경비  : 703,000원*1식= 703,000

학부모교육연수비 : -200,000원*1식= -200,000

5.학습준비물 1,000 1,000 0

7.비품구입비 4,438 4,728 -290 컴퓨터 외 교구구입 : -290,000원*1식= -290,000

8.도서구입비 500 500 0

2.[유](목적)유아학비 지원 7,480 4,500 2,980

1.교육운영비 7,480 4,500 2,980
(성립전_3추)[유아학비]교재교구비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_3추)[유아학비]교육활동 용품 구

입비 : 980,000원*1회=
980,000

3.[유](목적)외국국적 유아 누리과정 지원1,800 1,800 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 840 840 0

4.[유](목적)유치원교사용태블릿PC지원 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600
(성립전_3추)[목]유치원교사용태블릿PC구

입비 : 600,000원*1회=
600,000

2.창의적 체험활동 47,526 73,883 -26,357

1.자율활동 28,540 28,540 0

1.[초]학생회활동지원 22,780 22,780 0

1.일반수용비 11,806 12,000 -194
[목적]학생회실 설치공사비 : 잔액

-194,000원*1식=
-194,000

2.교육운영비 2,780 2,780 0

3.비품구입비 8,194 8,000 194
[목적]학생회실 조성 비품구입 : 194,000

원*1식=
194,000

2.[초]학급교육활동경비 5,760 5,760 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0
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2.현장체험학습활동 17,951 44,160 -26,209

1.[초]수학여행 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

2.[초]수련활동 2,676 3,185 -509

1.교육운영비 2,676 3,185 -509
안전체험 입장료 : 집행잔액 -509,000원*1

식=
-509,000

3.[초]현장학습 0 25,700 -25,700

1.교육운영비 0 25,700 -25,700 [수익자]차량임차비 : -18,000,000원*1식= -18,000,000

[수익자]입장료 : -7,700,000원*1식= -7,700,000

4.[초](목)수상안전교육 5,375 5,375 0

1.교육운영비 5,375 5,375 0

3.진로활동 1,035 1,183 -148

1.[초]자기이해활동 1,035 1,183 -148

1.교육운영비 1,035 1,183 -148
5,6학년 적성검사비 : 집행잔액 -47,000원

*1식=
-47,000

적성검사용 물품 구입비 : 집행잔액 

-1,000원*1식=
-1,000

진로행사 운영비 : 집행잔액 -100,000원*1

식=
-100,000

4.선택적 교육활동 269,691 410,886 -141,195

1.방과후학교 운영 256,845 397,556 -140,711

1.방과후학교운영 152,321 304,851 -152,530

1.[초]교과프로그램 78,500 231,400 -152,900

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 67,500 144,000 -76,500
[수익자]강사비 : 예산조정 -76,500,000원

*1식=
-76,500,000

3.교육운영비 10,000 86,400 -76,400
[수익자]수업용품 : 예산조정 -76,400,000

원*1식=
-76,400,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,851 13,851 0

1.무기계약직원인건비 13,851 13,851 0

3.[초](목적)방과후자유수강권 50,000 50,000 0

1.교육운영비 50,000 50,000 0

4.[초](목적)도시지역방과후학교운영 9,970 9,600 370

1.일반수용비 1,600 1,600 0
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2.교육운영비 8,170 7,800 370
(성립전_3추)[목]방역물품 구입비 : 

370,000원*1교=
370,000

3.기간제직원법정부담금 200 200 0

2.돌봄교실운영 66,466 72,686 -6,220

1.[초]돌봄교실운영 29,450 35,670 -6,220

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.교육운영비 20,770 25,390 -4,620 [수익자]간식비 : -6,220,000원*1식= -6,220,000

[목]교재교구재료비 : 1,600,000원*1식= 1,600,000

4.비품구입비 0 1,600 -1,600 [목]비품구입비 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

2.[초]돌봄전담사운영 37,016 37,016 0

1.무기계약직원인건비 37,016 37,016 0

3.유치원방과후과정운영 38,058 20,019 18,039

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 32,464 15,915 16,549

1.기간제교원인건비 32,464 15,915 16,549
(성립전_3추)[목]시간제기간제교사 4대보

험기관부담금 : 750,000원*1회=
750,000

(성립전_3추)[목]시간제기간제교사 방학중

 연장근로수당 : 2,880,000원*1회=
2,880,000

(성립전_3추)[목]시간제기간제교사 명절휴

가비 : 770,000원*1회=
770,000

(성립전_3추)[목]시간제기간제교사 인건비

 : 11,269,000원*1회=
11,269,000

(성립전_3추)[목]시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 880,000원*1회=
880,000

2.[유](목적)유아학비 지원 4,094 2,604 1,490

1.교육운영비 4,094 2,604 1,490
(성립전_3추)[유아학비]간식비 : 960,000

원*1회=
960,000

(성립전_3추)[유아학비]교육활동 용품 구

입비 : 530,000원*1회=
530,000

3.[유](목적)유치원 방과후 과정 운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 12,846 13,330 -484

1.독서활동운영 12,846 13,330 -484

1.[초]도서구입 9,433 9,590 -157

1.도서구입비 9,433 9,590 -157 도서구입(초) : -157,000원*1식= -157,000

2.[초]도서관운영 473 800 -327
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1.교육운영비 473 800 -327 도서관운영 물품 구입 : -327,000원*1식= -327,000

3.[초](목)학교도서관 학부모 자원봉사활동비 및 동아리운영비2,940 2,940 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,340 2,340 0

5.교육활동 지원 38,110 38,110 0

1.교무업무 운영 12,970 12,970 0

1.교무학사운영 12,970 12,970 0

1.[초]교무학사운영 9,200 9,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 7,870 7,600 270
[경목]학교자율선택과제 운영비 : 270,000

원*1식=
270,000

3.목적사업업무추진비 330 600 -270
[경목]학교자율선택과제운영 업무추진비 :

 -270,000원*1식=
-270,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.[초]환경정리 1,470 1,470 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0

2.생활지도운영 9,430 9,430 0

1.학생생활상담지도 3,000 3,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 850 150
[목]학부모안전도우미회 운영용품비 : 

150,000원*1식=
150,000

2.여비 0 150 -150
[목]학부모안전도우미회 여비 : -150,000

원*1식=
-150,000

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 6,430 6,430 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

2.[초]안심알리미서비스 2,990 2,990 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0

3.[초](목적)학교폭력예방교육운영학교3,000 3,000 0
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1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학습지원실 운영 15,710 15,710 0

1.방송실운영 400 400 0

2.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 15,310 15,310 0

1.[초]학교정보화지원 15,310 15,310 0

1.교육운영비 10,375 10,375 0

2.비품구입비 4,935 4,935 0

6.학교 일반운영 247,003 242,245 4,758

1.학교기관 운영 59,392 56,625 2,767

1.부서기본운영 34,398 31,631 2,767

1.[초]교장실운영 10,180 10,180 0

1.일반업무추진비 7,000 7,000 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]행정실운영 24,218 21,451 2,767

1.일반수용비 10,716 10,716 0

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 11,912 9,645 2,267 교육가족여비 : 2,267,000원*1식= 2,267,000

4.비품구입비 1,240 740 500
팩스기외 비품 구입 : 팩스기 500,000원*1

식=
500,000

2.병설유치원기본운영 24,994 24,994 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,040 5,040 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 9,954 9,954 0

1.일반수용비 9,954 9,954 0
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3.[유](목)미래교육체제 구축사업 운영10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.운영수당 870 870 0

4.교육운영비 5,700 5,700 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,180 1,180 0

2.시설 장비 유지 180,511 178,520 1,991

1.학교시설장비유지 180,511 178,520 1,991

1.[초]공공요금및제세공과금 62,118 67,675 -5,557

1.전기요금 36,006 40,006 -4,000 (초)전기요금 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

2.상하수도료 18,200 19,200 -1,000 (초)상하수도 요금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.기타공공요금 7,912 8,469 -557 후납우편료 : -200,000원*1식= -200,000

각종(방화,시설물등)회비 : -157,000원*1

식=
-157,000

(초)전화요금 : -200,000원*1식= -200,000

2.[초]시설관리용역 15,172 15,172 0

1.일반수용비 15,172 15,172 0

3.[초]시설일반관리 40,576 26,039 14,537

1.일반수용비 40,276 25,739 14,537 폐기물 처리비 : -450,000원*1식= -450,000

소규모수선비(초) : 16,661,000원*1식= 16,661,000

냉난방기 청소 및 유지관리비 : 

-1,674,000원*1식=
-1,674,000

2.교직원복지비 300 300 0

4.[초]화장실관리 24,494 25,094 -600

1.무기계약직원인건비 21,794 22,194 -400 청소원 인건비 : 잔액 -400,000원*1식= -400,000

2.일반수용비 2,400 2,400 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 0 200 -200 청소원 4대보험료 : 잔액 -200,000원*1식= -200,000

5.[초]당직관리 38,151 44,540 -6,389

1.기간제직원인건비 36,274 41,900 -5,626 경비원 인건비 : 잔액 -5,626,000원*1식= -5,626,000
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2.교직원복지비 600 600 0

3.기간제직원법정부담금 1,277 2,040 -763 경비원 4대보험료 : 잔액-763,000원*1식= -763,000

3.학교운영 협력 7,100 7,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 6,000 6,000 0

1.[초]학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,275 2,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

2.[초](목적)학부모공동체지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0
[목]학부모 공예체험 활동비 : -1,160,000

원*1식=
-1,160,000

[목]도서실이벤트 물품구입비 : 1,160,000

원*1식=
1,160,000

2.목적사업업무추진비 340 340 0

3.도서구입비 1,000 1,000 0

세출합계 1,128,393 1,215,992 -87,599
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